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DRC Dansk Flygtningehjælps bemærkninger til de dedikerede vejledningssamtaler (i 

forbindelse med evaluering af implementeringen af kommunale vejledningssamtaler om 

repatriering med særligt fokus på den persongruppe, der skal vejledes ved en dedikeret 

samtale.)    

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har d. 18. november 2024 sendt ovenstående evaluering i 
høring med en frist for eventuelle bemærkninger d. 16. december 2024. DRC Dansk Flygtningehjælp 
takker for muligheden for at fremkomme med bemærkninger til evalueringen.  

 

Generelle bemærkninger 

DRC Dansk Flygtningehjælp er fortsat enig i, at alle borgere i Danmark skal kende deres rettigheder, 
herunder muligheden for at søge repatrieringshjælp. Vi er også enige i, at en kommunal 
medarbejder, der specialiserer sig i repatrieringsarbejdet, vil kunne tilbyde borgeren en 
vejledningssamtale eller en eventuelt dedikeret samtale om repatriering af højere kvalitet end en 
kommunal medarbejder, som ikke er specialiseret. 

På baggrund af de oplysninger vi modtager direkte fra persongruppen om deres egne erfaringer med 
den dedikerede vejledningspligt, er det DRC Dansk Flygtningehjælps opfattelse, at persongruppen 
indledningsvist udtrykte stor frustration og bekymring om konstant at blive vejledt om muligheden for 
at repatriere. Således gav flere udtryk for, at en indkaldelse til den dedikerede vejledningssamtale 
har været forbundet med stress. Stressfaktoren for persongruppen har været udløst af bekymring 
om, at de ikke længere er velkomne i Danmark, og bliver frivilligt ”tvunget” til at vende tilbage til deres 
hjemland.      

Flere i persongruppen har givet udtryk for, at de umiddelbart har været uforstående overfor formålet 
med at skulle have en dedikeret vejledningssamtale, da de ingen tanker eller ønske har om at vende 
tilbage til deres hjemland eller tidligere opholdsland.   

Ved indførelsen af regler om vejledningspligt i forbindelse med repatriering oplevede mange berørte 
personer frustrationer, da de ikke havde overvejelser om at vende tilbage og opfattede det som en 
provokation fra kommunens side. Med tiden er vejledningspligten dog blevet accepteret som en del 
af standardproceduren, især blandt dem, der er omfattet af den dedikerede vejledningspligt. 
  
Til gengæld er vores erfaring, at den dedikerede vejledning i kommunerne ikke har ført til øget 
interesse for repatriering blandt målgruppen. Det er sjældent, vi hører fra personer, der oplyser, at 
de har startet en repatrieringssag efter vejledning i kommunen.   
 
Når vi analyserer antallet af personer, der har valgt at vende tilbage efter indførelsen af 
vejledningspligten, ser vi heller ingen væsentlige ændringer i antallet af hjemvendte fra Danmark 
  
Generelt mener vi, det er vigtigt, at borgere, der er omfattet af repatrieringsloven, bliver oplyst om 
muligheden for støtte til at vende tilbage til deres hjemland. Dog er der mange faktorer, der påvirker 
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beslutningen om at repatriere. Disse inkluderer særligt forholdene i oprindelseslandet, herunder 
både den politiske og økonomiske situation samt graden af integration i Danmark.  
 
Hvis man ønsker at sikre, at repatrieringsordningen bliver mere kendt blandt målgruppen, bør man 
overveje en alternativ tilgang, der både reducerer ressourceforbruget hos kommunerne og samtidig 
sikrer, at de personer, der er omfattede af ordningen, får den nødvendige information om 
mulighederne for repatriering og økonomisk støtte.  
 
Det er afgørende, at repatriering forbliver baseret på princippet om frivillig og bæredygtig 
tilbagevenden. 
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